
関係各位  
 
                               2022 年 3月 22日 
 
                   ニューガラスフォーラム ガラス研究振興協力会 
                           松野 好洋（NGF専務理事） 
 
          

2022年度ガラス研究振興プログラム 助成対象テーマ決定のご連絡 
 
拝啓 
早春の折、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申しあげます。 
 
さて、2022 度よりガラス産業連合会（GIC）とニューガラスフォーラム（NGF）共催で

開始いたしますガラス研究振興プログラムの件、2021 年末までの期間中に全部で 8 件の応
募がございました。本年 1 月よりガラス研究振興協力会審査会（審査長；牧島亮男 東京大
学名誉教授、北陸先端科学技術大学院大学名誉教授）にて厳正な審査を実施し、下記の 2件
を採択させていただきましたので、ご連絡いたします。 

 
なお 2023 年度も引き続き本プログラムによる研究支援を行います。 
今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

                                      敬具 
              
 
                  記 
 
１，テーマ；ガラス組成探索の⾼度化に向けたマイクロガラス溶融システムの開発 

申請者；東京工業大学助教 岸哲生 
助成額；８８０万円 
 
 

２，テーマ；化学強化ガラスにおける原子スケール強化モデルの構築と実強度予測 
申請者；東北大学院工学研究科助教 寺門信明  
助成額；７００万円 
 

以上 
 



 


